



Gundsømagle Landsbyråd Årsberetningen

Generalforsamlingen den 06. maj 2024

Fra marts 2023 til maj 2024

Årsberetningen er denne gang en nogenlunde kronologisk beskrivelse af de arrangementer, tiltag og begivenheder, som Landsbyrådet siden sidste generalforsamling har været involveret i.

Landsbyrådenes dag og borgermøde om nyt byggeri

30. marts 2023 deltog vi i Landbyrådenes Dag på Rådhuset i Roskilde. Her blev der givet information til alle landsbyråd i kommunen omkring planlægning og udbygning af kommunen, ligesom de enkelte Landsbyråd kunne få lejlighed til at møde hinanden. Specielt omkring Gundsømagle var der senere d. 19. april så borgermøde omkring ca. 60 nye private boliger (i Sømmes Vænge II) ude af Holmevej. Her kom Landsbyrådet efterfølgende med et høringssvar omkring ønsket om et fælleshus i bebyggelsen. Høringssvaret blev positivt modtaget og godtaget af forvaltningen, men i sidste ende blev det forkastet af politikerne, der ikke ønskede at pålægge bygherren de ekstra udgifter, dette ville medføre byggeriet! Byggeriet er endnu ikke kommet i gang, og forlydender vil vide, at projektet pt. ligger stille. Derimod er Sømmes Vænge 1 næsten bygget færdigt og snart klar til udlejning og senere indflytning. Her er der tale om lejeboliger, administreret af BOSJ.

Forårsmarked, loppedage og Halloween

Den 1. april arrangerede Landsbyrådet et Forårsmarked i Bycenteret med boder og konkurrencer samt en rigtig levende påskehare som begejstrede børnene. Markedet blev rigtig flot besøgt og gav også et lille økonomisk overskud.

I maj måned blev der arrangeret garage-loppedage med et smart kort over byen med de deltagende husstande. Der blev også arrangeret et flot Byttemarked i Bycenteret.

På samme måde med et Gundsømagle-kort blev der senere på året sidst i oktober markeret, hvem der var med i legen med Halloween uhyggelige udsmykninger – og hvor børnene kunne banke på dørene og bede om slik! Landsbyrådet havde tillige i disse dage pyntet op med en række uhyggelige opstillinger ved byens indgangsporte.

Helhedsplanen for Gundsømagle

Den 18. juni 2023 blev Helhedsplanen for Gundsømagle præsenteret for borgerne i byen ved et møde i Forsamlingshuset. Senere på efteråret blev den med ganske få tilrettelser også politisk godkendt af Byrådet i kommunen.

Planen nævner en række muligheder og ønsker omkring byens udvikling. Nu er det efterfølgende op til ildsjælene i byen at gribe fat i disse projekter og få dem sat på kommunens prioriteringsliste.

Omkring Den Gamle Skole på Sognevej er der et arbejde i gang med planer om udbygning med extra rum til alle byens foreninger og med nye omklædningsrum. Gruppen, der står bag projektet, har nu besluttet at medtage en repræsentant fra Roskilde Kommune i gruppen, da det jo er dem, der er ejer af bygningen og de omkringliggende arealer.

Årets affaldsindsamlinger

Landsbyrådet deltog i DNS landsdækkende affaldsindsamling d. 26. marts 2023. En gruppe ildsjæle fra byen fik hver deres rute og indsamlede over 30 kg affald – hvorefter der var hygge på Landsbyrådet lille kontor.

På samme måde deltog vi i REN NATURs lignende indsamling i efteråret. Her kunne de enkelte foreninger selv bestemme indsamlingsdagen og Landsbyrådet fik efterfølgende udbetalt kr. 3000,-, i donation for arbejdet. 14 fra byen, både voksne og børn, var igen ude og indsamle – og mødtes efterfølgende til hygge på kontoret. Tak til dem alle.

Madfællesskabet

Idéen blev startet af Karin Linde i 2017, og der har siden været afholdt ca. 20 arrangementer, hvor nye og gamle gundsømaglere med børn kunnes mødes og snakke over en godt måltid mad lavet af frivillige.

I en lang periode sponserede Dagli'Brugen lejen til Forsamlingshuset. Landsbyrådet har i mange år søgt at få Forsamlingshuset til at nedbringe lejeprisen på hverdage, men det er ikke lykkedes. Da Dagli'Brugsen opsagde sponsoratet i 2022, forsøgte vi at finde andre løsninger. Kunne det holdes andre steder?

Vi afholdt 2 velbesøgte Fællesspisninger d. 23. september og igen den 23. november, hvor Landsbyrådet betalte den fulde store husleje til Forsamlingshuset.

Herefter forsøgte vi intenst igen at forhandle en acceptabel lejepris med Forsamlingshuset, men det mislykkedes.

Vi måtte i foråret 2024 erkende, at Madfællesskabet ikke kan lade sig arrangere med en lokaleleje på ca. 2800 kr. – derfor er det pt. besluttet at lægge projektet i bero.

Jazz-koncerterne

Årets 2 jazzkoncerter på Gulddyssegården i samarbejde med Kulturgården:

Pinsejazz med orkesteret "**Blå Mandag**" – var en stor succes. Vi løb tør for fadøl, men kunne heldigvis supplere med kolde dåseøl. Vi vurderede, at op mod 300 gæstede den hyggelige gårdsplads.

Sensommer jazz - med de hollandske "**Jazz Connection**" - blev en musikalsk succes, men et ikke virkende FADØLs-anlæg gjorde, at vi fik et mindre underskud.

Fra 2024 ændrer vi kurs og får leveret anlæg og fadøl fra det mindre bryggeri HORNBEER i Hornsherred.

Blafferprojektet

Den flotte figur, "Blafferhånden", som vi fik foræret fra Spejderlejren i 2022, blev opstillet ude på Gulddyssevej ved indgangen til byen. Figuren skal symbolisere, at vi er blaffervenlige i byen og går ind for samkørsel.

Indvielsen skete en solrig søndag den 21. maj 2023 – og senere fik den pålagt et beskyttende lag olie betalt af kommunen og penslet på af 3 ildsjæle fra byen.

Kæmpe tak til Ole Jensen (v/OJ Transport) og hans broder for at hjælpe med opsætningen – og igen rejse figuren, da den blev nedlagt af PIA-stormen ved vintertide.

Og vær nu ikke bange for at række hånden ud ved de 4 opsatte blafferstoppesteder for at få dig et lift – så vi kan få skabt meget mere samkørsel i byen til gavn for miljøet.

Byfesten

Byfesten arrangeret af Gundsømagle Kulturforening blev som noget nyt afholdt i og omkring Forsamlingshuset.

Landsbyrådet havde en flot stand midt på pladsen, hvor vi orienterede borgene om vores aktiviteter. Vi fik også 18 nye medlemmer til foreningen.

Landsbyrådet stod også for at arrangere et biloptog med gamle og spændende biler, som midt på dagen holdt ved festpladsen.

Og så må vi heller ikke glemme, at kåringen af byens borger/gundsømagler blev afsløret ud på eftermiddagen. Kasserer Erik Wendel Nielsen holdt en flot tale for årets ildsjæl, som jo var Palle Gram, formanden for Landsbyrådet.

NATUR-gruppen og Gundsømagle Æblelund

Landsbyrådets NATUR- og STI-gruppe har haft en usædvanligt travlt år. De vandt jo i 2022 50.000 kr. til at etablere "Gundsømagle Æblelund", og dette arbejde gik hurtigt i gang.

I marts måned 2023 blev der afholdt podkursus på Den Gamle Skole med rigtig mange deltagere. Og senere er der afholdt en række arbejdsdage i lunden, hvor de nyplantede træer er blevet passet og indhegnet forsvarligt og beskyttet mod dyrene.

På en smuk dag (d. 10. september 2023) kunne Gundsømagle Æblelund officielt indvies. Det blev en dejlig dag med sangkor og spejderne, der lavede æblesaft samt med en flot tale af borgmester

Tomas Breddam. Og skovridderen Simonsen deltog og plantede endnu et træ sammen med borgmesteren. Der blev også opsat og afsløret en stor mindesten med en tekst, der fortalte lidt om hele idéen bag lunden.

Senere på året fandt man faktisk den efterlyste æblesort "Gundsømagle-æblet" – kendt fra skolelærer Mathiesen. Den blev fundet i en have på Engbækvej hos Mads. Og grene fra det gamle æbletræ er nu sat på podekviste og plantet ud i skoven her i foråret 2024. Det seneste tiltag i skoven er opsætning af skilte ved hvert træ, der angiver navnet. I alt er der nu ca. 35 træer i lunden.

Natur-gruppen har også foranlediget, at det gamle skæve hegn foran DEN GAMLE SKOLE nu er blevet fjernet – og skolen kommer mere synligt frem i gadebilledet. Vi har også fået kommunen til at fjerne hækken og hegnet bag den gamle børnehave på Gulddyssevej (Anna's Have), så der bliver et større grønt område bag ved Brugsen.

Dragedagen

Første søndag i oktober afholdt vi atter Dragedag på Ørebjerget med en flot himmel og ganske god vind. Vi fik kåret 2 glade vinderfamilier, og alle deltagerne fik et par timers frisk luft. Dragedagen er et vores ældste arrangementer, det har kørt lige siden 2009 – vist nok kun med 1 enkelt aflysning pga. for dårligt vejr.

RepairCaféen

Projektet kører rigtigt flot og har gode lokaler i et af de gamle klasselokaler på Den Gamle Skole på Sognevej 4.

Tidligt i 2024 fik projektet en donation af RepairCafé Danmark på kr. 5000 kr. til brug for driften i det kommende år.

Der har været lidt mangel på fixere i starten af året 2024, men nu er flere kommet til. Op mod 80 pct. af alle de indleverede ting bliver repareret.

Der er åbnet hver den første onsdag i måneden kl. 16-18, dog ikke i juli måned.

Den Gamle Juletræsfest

For 121. gang blev der afholdt den legendariske "Gamle Juletræsfest" i Forsamlingshuset. Hele 57 voksne og 35 glade børn hyggede sig med byens største juletræ, den rareste julemad, de største godteposer og det bedste amerikanske lotteri. Arrangementet er et samarbejde mellem Landsbyrådet og Forsamlingshuset. Det gav i år et lille overskud, som nok skyldes, at vi havde hævet prisen på lodder i det amerikanske lotteri.

Nu vi er ved JULEN, kan det også nævnes, at vi i regn og slud stod og gav juleboller og varm chokolade til alle de friske ridepiger, der en søndag her i december havde reddet rundt i optog gennem byen. En flot tradition.

Trafikområdet

Gruppen har i et par år ligget ganske stille, dels på grund af manglende ressourcer og ildsjæle i gruppen, men vel også fordi der ikke har været de store trafikale udfordringer i området.

Men i efteråret 2023 fik vi så de store besparelser på buslinjerne i Roskilde. Og her var rute 217 nær på at blive nedlagt. Landsbyrådet fik skrevet til politikerne og til Roskilde Kommune – og der var gang i debatten på FB og i pressen. Det hele endte dog med, at linie 217 blev bevaret, men desværre blev andre ruter i kommunen beskåret og nedlagt.

Vi har nu valgt at genetablere vores TRAFIK-gruppe, og den har allerede her i 2024 holdt flere møder. Vægten lægges i første omgang på sikker trafik for skolebørnene i byen, senere kan andre aktuelle emner tages op.

Leo Nøhr er blevet tovholder for gruppen, der har 6 medlemmer og mødes ca. hver anden måned.

I december 2023 gennemførte Landsbyrådet som vanligt en tidlig morgen en aktion "Vær synlig i trafikken" – hvor vi stoppede alle skoleelever på vej til Margretheskolen. Vi gav dem lysdioder til armen – og noterede os hvor mange der ikke havde korrekt lygteføring. Efterfølgende havde vi et opfølgende møde med skoleledelsen.

INFO til byen

Vi informerer om byen via vores hjemmeside, vores mange grupper på Facebook, samt via små Nyhedsbreve. Vores gamle blad "Gundsømagle Landsby Nyt" ligger pt. stille pga. de stigende udgifter til trykning. Men vi arbejder på at udgive bladet igen, evt. i samarbejde med andre store foreninger og interessegrupper i byen.

Vi er godt i gang med en flyer "Velkommen til Gundsømagle", som skal gives til nye borgere i byen. Den vil indeholde kort over byen, en velkomsthilsen samt en oversigt over en række foreninger i byen.

Vi er også i gang med en opdateret film/video om byen. Det er en forsættelse af filmen fra 2020 "Gundsømagle – bo på landet – tæt på storbyen". Den nye film vil lægge ekstra vægt på de tiltag, som er skabt af Landsbyrådet til gavn for byen. Filmens finansiering via lokale sponsorer er på plads. Optagedato er sat til 15. august. Landsbyrådets egne optagelser og fotos kan også indgå i filmen.

Belønning af vores ildsjæle

I skrivende stund har Landsbyrådet lige knap 400 medlemmer. Mange medlemmer er tilknyttet de enkelte undergrupper omkring Natur, trafik, RepairCafe', madfællesskab med videre. Vi påskønner vildt deres store arbejde, og vi vil fremover være obs på at lave et specielt arrangement for de mange ildsjæle. Det kunne været et sommerarrangement eller f.eks. en årlig nytårskur.

Afslutning

Tak til alle vores medlemmer (i skrivende stund 393 personer), uden jer havde vi ikke økonomi til vores arbejde.

Tak til alle i bestyrelsen for et godt arbejde, og tak til alle de mange ildsjæle i vores undergrupper. Tak for det utroligt gode samarbejde med Roskilde Kommune, og tak til alle de øvrige foreninger i byen, som vi samarbejder med. Vi håber at Landsbyrådet vil bestå i endnu mange år – til gavn for byen – og til gavn for byens borgere.

Palle Gram (formand) den 6. maj 2024

***På vegne af
Bestyrelsen i
Gundsømagle Landsbyråd***